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EDITAL Nº 002/2024 PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS GRATUITAS EM SÉRIES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, NA ESCOLA FIRJAN SESI DE PETRÓPOLIS-RJ 

 
Ata do Sorteio 

 
No dia 30 de janeiro de 2024, às 10 horas e 0 minutos, horário oficial brasileiro, iniciou-
se o sorteio das vagas disponibilizadas pelo SESI-RJ, por meio do Edital Nº 002/2024, 
para preenchimento de 30 vagas em 1º, 3º, 7º e 8º anos do Ensino Fundamental, na 
Escola Firjan SESI de Petrópolis. 
 
 
Para o 1º Ano do Ensino Fundamental, se inscreveram 55 candidatos, listados a 
seguir, em ordem de inscrição: 

LOGAN MAYWORM QUINELATO RIBEIRO 
Giovanna Santos Montmor 
Isaac Carvalho Pitta 
Noah Woleiro Cruz 
Heitor  Castilho Cesario 
Kauê Barbosa nascimento 
João Pedro Rodrigues Carneiro 
Theo Freitas Lessa 
Pedro Lucas Da Motta Duarte Hans 
Ysadora de Almeida Vieira da Silva 
maria vitória silva oliveira 
Davi Xavier Grijó Alvim 
MAITÊ ROCHA FIGUEIREDO 
Lara Ferreira Simões dos Reis 
Antonella Afonso de Freitas 
DANIEL PINHO LOPES 
Adryan Alves Salomão Gonçalves 
Maria Júlia da Silva Lira 
Romero de Paiva Novato 
Valentina faustino paluelo dos santos 
Esther Alves Gomes 
VALENTINA PASSOS FELICISSIMO 
Mikaela Tavares Brand 
Helena Rodrigues Fritz de Lima 
Sophia Aparecida Ribeiro de Vasconcellos 
Maria Fernanda Sales Garcia 
Rafael Rodrigues Silva 
Maria Fernanda Gerônimo Kling 
Evellin do Nascimento Melo 
Anna Liz oliveira salgueiro vaz 
Felipe Bitencourt de Miranda Duarte 
Heitor Bernardi Maricato 
Pillar Rosa Araujo Portugal da Silva 
Heitor Lucca da Silva Portes 
Davi Xavier de souza matsuo 
Anna Letícia Lima Nascimento 
Giovana de Almeida Frazão 
João Henrique Pereira Justen 
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Lívia de Oliveira Lopes 
Pedro Braga Ribeiro 
Maria Eduarda Alves Vargas 
Manuela Pascoal 
Sofia de Freitas Teles 
Theo Neves do nascimento 
Manuella Zillig Klippel Vieira 
Maylla monçores fragoso 
Lucca Neves Assunção 
Gael Rufino Vieira 
Rafael Abrahão Linhares Albino 
Davi das Chagas Carvalho 
Maria Helena Ramos Benites 
Lucca Ventura esteves 
Théo Bernardi Tinoco 
Enzo  do Amaral Rocha 
Lavínia Serapião dos Santos 
 
 
Para o 1º Ano do Ensino Fundamental, foram disponibilizadas 6 vagas. Os candidatos 
sorteados para ocupar as vagas desta série, na ordem em que foram sorteados, são: 
 
1º sorteado - Lucca Neves Assunção 
2º sorteado - VALENTINA PASSOS FELICISSIMO 
3º sorteado – Issac Carvalho Pitta 
4º sorteado – Manuella Zilig Klippel Vieira 
5º sorteado – Enzo do Amaral Rocha 
6º sorteado – Lara Ferreira Simões dos Reis 
 

Para o 1º Ano do Ensino Fundamental, será estabelecida uma Lista de Espera de até 
10 candidatos. Os candidatos sorteados para ocupar a Lista de Espera desta série, na 
ordem em que foram sorteados, são: 
 
1º - Theo Neves do Nascimento 
2º - Maitê Rocha Figueiredo 
3º - Sophia Aparecida R. de Vasconcellos  
4º - Anna Liz Oliveira Salgueira Vaz 
5º - Maria Fernanda Sales Garcia 
6º - Pedro Lucas da Motta D. Hans 
7º - Pedro Braga Ribeiro 
8º - Felipe Bitencourt de Miranda Duarte 
9º - Evellin do Nascimento Melo 
10º - Théo Bernardi Tinoco 

 

 

Para o 3º Ano do Ensino Fundamental, se inscreveram 48 candidatos, listados a 
seguir, em ordem de inscrição: 

Valentina Csicsay de Mattos Araújo 
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Israel Monteiro da Silva 
Enzo dos Santos Assumpção 
Ana Lisa Rocha da Silva 
Bernardo do nascimento schmidt 
Davi ribeiro Henriques 
João Gabriel Lima Verde Espenchidt 
Heitor Haubrich do Monte 
Eduardo Valcaldi de Lima 
Alice do Carmo de Lauro 
Arthur Miguel Dias Ramos 
Isabelly Oliveira Venâncio Futuroso 
Maria Cecília Freitas salvador 
Enzo de Paula Walsh da Silva 
Laura Mendes Ferreira 
Ryan Emmanuel novaes Augusto 
ISABELA GOMES CANDIDO DA SILVA 
manuella de souza francisco 
Laura Silva de Queiroz 
Pietra Rosa Araújo  Portugal da Silva 
Manuela de Souza Marcelos 
Yasmin Fecher Barra 
Valentina Netto Ferreira da Silva 
Enzo da Rosa Silva Cassiano 
Miguel Lopes Barbosa Santos 
Marina Mendelsohn Saint Clair 
Hellen de Oliveira Lopes 
Maria Teresa Rodrigues 
Henrique Costa Saldanha 
Brenda Marques dos Santos 
Maria Clara Rocha Carius 
Filipe de Melo fonseca 
Lavinia baltar leonardo dos Santos 
Manuela Ribeiro Camargo 
Pedro Henrique Carvalho Pinheiro 
Heitor Dantas Amaral Boaventura de Oliveira 
Theo Cordeiro baorboza 
Laura Leite Araújo 
ANA CATHARINA VIANNA ALVES 
Esther Santiago Oliveira de Souza 
Sophia flores Bernardes 
Mikaella Cavadas Becker 
Bernardo de Oliveira Honorato 
MARIA EDUARDA TEOTONIO RODRIGUES 
Theo Alves Valentin 
Bernardo Neves Bandeira 
Valentina Marcatto Fernandes 
Sofya Rodrigues Loureiro Barcellos Lopes 
 
 
 
Para o 3º Ano do Ensino Fundamental, foram disponibilizadas 5 vagas. Os candidatos 
sorteados para ocupar as vagas desta série, na ordem em que foram sorteados, são: 
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1º sorteado – Theo Alves Valentin 
2º sorteado – Manuela Ribeiro Camargo 
3º sorteado – Maria Clara Rocha Carius 
4º sorteado – Filipe de Melo Fonseca 
5º sorteado – Alice do Carmo de Lauro 
 

Para o 3º Ano do Ensino Fundamental, será estabelecida uma Lista de Espera de até 
10 candidatos. Os candidatos sorteados para ocupar a Lista de Espera desta série, na 
ordem em que foram sorteados, são: 
 
1º - Enzo da Rosa Silva Cassiano 
2º - Yasmin Fecher Barra 
3º - Isabelly Oliveira Venâncio Futuroso 
4º - Sophia Flores Bernardes 
5º - Marina Mendelsohn Saint Clair 
6º - Pietra Rosa A. Portugal da Silva 
7º - Manuella de Souza Francisco 
8º - Ryan Emmanuel Novaes Augusto 
9º - Esther Santiago Oliveira de Souza 
10º - Valentina Netto Ferreira da Silva 

 

 

Para o 7º Ano do Ensino Fundamental, se inscreveram 50 candidatos, listados a 
seguir, em ordem de inscrição: 

Caio Carvalho Pitta 
Helena Moreira de Oliveira Carvalho 
Miguel Procópio de Souza Silva 
Isabella Campos Licht 
Mariana Caminha de Vasconcellos 
Ysabela de Almeida Vieira da Silva 
Arthur Cabral Haubrich 
Cauê Stheven Gregório de Mendonça 
Júlia Haubrich Assumpção 
Anna Carollina Torres Garcia 
Arthur Stülpen Guimarães 
DAVI CABRAL VALÉRIO 
JOSÉ VICTOR BORGES DE ABREU 
PEDRO EMANUEL DE OLIVEIRA SCHOBER 
Melissa Vitória de Oliveira Delgado 
Bernardo Kreischer Leonardo 
Rebecca Alves Gomes 
Miguel Ciribelli Seixas 
Maria Eduarda dos Santos Maximiano 
Laura Adriana passosramalho 
Mariana pezarino Rodrigues 
nathan amaral de souza 
Antonela Vieira da Silva 
Miguel Soares Zocateli 
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Lucas Rodrigues Pereira de Lima 
Arthur Bauer Deister 
Yasmin de Mello Ázara 
Lara Alicia  Italo da Silva 
Isabela de Souza Malheiro 
Isabel Silva Justino 
Maria Beatriz da Costa Neves Carvalho 
Giovanna de Oliveira leitão 
Samuel Guilherme Silva de Souza 
Anna Karolina de Oliveira Felix 
Emanuelle nascimento Rocha 
Isaque Costa Dalcamim Gomes 
Guilherme Felix Justen de Medeiros 
João Victor da Silva Santiago 
GABRIELLE RAMALHO FAULHABER 
Matheus cordeiro portes 
Frederico Moutinho de Souza 
João Bernardo Lima Machado 
Felipe Silva Medeiros 
Manuella Oliveira Venâncio de Sá 
Andressa Costa Gomes de Carvalho de jesus 
Rafael Orlikowski carvalho 
Gabriel Rodrigues Pinheiro dos Santos 
Gabriel Pombo Oliveira 
Bryan Damião Carsavari 
Samuel do Nascimento Dantas 
 
 
 
Para o 7º Ano do Ensino Fundamental, foram disponibilizadas 5 vagas. Os candidatos 
sorteados para ocupar as vagas desta série, na ordem em que foram sorteados, são: 
 

1º sorteado – Manuella Oliveira Venâncio de Sá 
2º sorteado – Gabriel Rodrigues Pinheiro dos Santos 
3º sorteado – Emanuelle Nascimento Rocha 
4º sorteado – Caio Carvalho Pitta 
5º sorteado – Rebecca Alves Gomes 
 

Para o 7º Ano do Ensino Fundamental, será estabelecida uma Lista de Espera de até 
10 candidatos. Os candidatos sorteados para ocupar a Lista de Espera desta série, na 
ordem em que foram sorteados, são: 
 
1º - João Bernardo Lima Machado 
2º - Davi Cabral Valério 
3º - Felipe Silva Medeiros 
4º - Lara Alicia Italo da Silva 
5º - Ysabela de Almeida Vieira da Silva 
6º - Laura Adriana Passos Ramalho 
7º - Bernardo Kreischer Leonardo 
8º - Samuel Guilherme Silva de souza 
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9º - Isabel Silva Justino 
10º - Pedro Emanuel de O. Schober 

 

Para o 8º Ano do Ensino Fundamental, se inscreveram 47 candidatos, listados a 
seguir, em ordem de inscrição: 

Sara Shessyler Barboza Penna 
Danyela ambrosio faria 
Kelven de Araújo dos Santos 
Stephani ferreira de Almeida gehren 
Júlia Vitória Lourenço Carvalho 
Miguel Bessa Alves 
Pedro Henrique cassimiro de Souza vieira 
Joao Pedro Oliva de Carvalho 
João Pedro Muller Alpino 
Júlia Balboa Rosa 
Rafaela da Silva Carlos 
Maria Alice Pereira Noel 
Alana Esteves Manzini 
João Miguel de Oliveira Delgado 
Maria Helena Bastos Teixeira 
MARIA JULIA DE PAULA ALTOMAR 
Nicolas Sindorf Marques 
Maria Clara Fernandes Kronemberger 
Samuel Cordeiro Bernardes 
Luiz Gustavo Perigolo Machado Vasconcelos de Almeida 
Rayane Lamas Do Nascimento 
Enzo Mattos Cordeiro 
ÁGATHA VOGEL FERREIRA 
Maria Cecília Lopes Fernandes 
ANDREZA VICTORIA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
Karen Zilves Paiva 
José Frederico Chiasso Garrido Barreiros da Costa Retondar 
BERNARDO MIGUEL DA SILVA RANGEL 
Arthur Valcaldi Cesar 
Isaque Marcolino de Mello Faria 
MARLON DE MENEZES CLEMENTE SOUZA 
Miguel Braga Ribeiro 
Vitor Ribeiro Camargo 
João Pedro Alves Fonseca 
Nicolle Monteiro de Almeida 
Beatriz Barros da Silva 
João Gabriel do Nascimento Vieira 
BEATRIZ ROSENDO FREITAS 
Manuela Oliveira Frazão dos anjos 
Pedro Henrique Costa de Souza 
Paola Ramos Almeida 
Helena Lioy Dias 
Kaylane Santiago de oliveira souza 
Henrique Magalhães Lima 
Andrews Batista Serapião dos Santos 
Davi Bello da Costa Andrade 



 

7 
 

Anna Luiza Schanuel Souza 
 
 
Para o 8º Ano do Ensino Fundamental, foram disponibilizadas 14 vagas. Os candidatos 
sorteados para ocupar as vagas desta série, na ordem em que foram sorteados, são: 
 

1º sorteado – Enzo Mattos Cordeiro 
2º sorteado – Pedro Henrique C. de Souza Vieira 
3º sorteado – Beatriz Rosendo Freitas 
4º sorteado – João Miguel de Oliveira Delgado 
5º sorteado – Bernardo Miguel da Silva Rangel 
6º sorteado – João Pedro Oliva de Carvalho 
7º sorteado – João Gabriel do Nascimento Vieira 
8º sorteado – Alana Esteves Manzini 
9º sorteado – Maria Cecília Lopes Fernandes 
10º sorteado – Davi Bello da Costa Andrade 
11º sorteado – Luiz Gustavo P. M. V. de Almeida 
12º sorteado – Júlia Vitória Lourenço Carvalho 
13º sorteado – Ágatha Vogel Ferreira 
14º sorteado – Manuela Oliveira Frazão dos Anjos 
 

Para o 8º Ano do Ensino Fundamental, será estabelecida uma Lista de Espera de até 
10 candidatos. Os candidatos sorteados para ocupar a Lista de Espera desta série, na 
ordem em que foram sorteados, são: 
 
1º - Maria Julia de Paula Altomar 
2º - Henrique Magalhães Lima 
3º - Júlia Balboa Rosa 
4º - Miguel Bessa Alves 
5º - Pedro Henrique Costa de Souza 
6º - Helena Lioy Dias 
7º - Miguel Braga Ribeiro 
8º - Maria Clara F. Kronemberger 
9º - Vitor Ribeiro Camargo 
10º - Anna Luiza Schnuel Souza 

 


